SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO AMAZONAS – CREA-AM

ATA DA 494ª SESSÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CREA-AM

REALIZADA EM 15/12/2016

Rua Costa Azevedo, 174, Centro – 69010-230 – Manaus/AM. Telefone: 92 21257171
Site: www.crea-am.org.br

1 de 3

Às dezenove horas e trinta minutos do dia quinze de dezembro de dois mil e dezesseis, no Auditório 1
Gilberto Mendes Azevedo, localizada na Av. Joaquim Nabuco, 1.919, Centro, em Manaus-AM, foi 2
realizado a 494ª Sessão Ordinária de Plenário do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 3
Estado do Amazonas – CREA-AM, sob a direção do seu Presidente, Eng. Civ. CLÁUDIO GUENKA e 4
secretariada pelo Eng. Agr. CARLOS MOISÉS MEDEIROS, Secretário. Item I. Verificação do 5
quórum. Conselheiros Efetivos presentes: Geol. Albertino de Souza Carvalho, Eng. Civ. Alisson 6
Vicente de Araújo Leão, Eng. Eletric. Carlos Alberto Figueiredo, Eng. Agr. Carlos Moisés Medeiros, 7
Eng. Civ. Higor Leonardo de Lima Nery, Eng. Eletric. José Augusto Bezerra de Abreu, Eng. Civ. José 8
Carlos Coelho de Paiva, Eng. Civ. José Nildo Cavalcanti, Eng. Op. Mec. Luiz Carlos Barros de 9
Carvalho, Eng. Mec. Marcos Antônio Mota de Vasconcelos, Eng. Civ. Marco Aurélio de Mendonça, 10
Eng. Mec. Marcos Dantas dos Santos, Eng. Civ. Mauro de Siqueira Queiroz, Eng. Pesca Renilton dos 11
Santos Solarth, Eng. Ftal. Ricardo Luiz Ludke, Eng. Civ. Saulo Pereira de Souza, Eng. Eletric. Sérgio 12
Cesário Nunes, Eng. Mec. Taumir Sicsu, Eng. Agr./Seg. Trab. Wandecy Gomes Campos e Eng. 13
Eletric. Wenceslau Abtibol. Conselheiros Suplentes presentes no exercício da titularidade 14
(art. 44 do Regimento Interno do CREA-AM): Eng. Civ. Jucilene Maia Sanchez, Eng. Eletric. 15
Manuel Cesar Santos Filho, Eng. Agr. Luiz José da Silva Fernandes, Eng. Op. Const. Civ. Mário Jorge 16
Conhago Tavares, e Eng. Quim. Suellen Moura Queiroz. Conselheiro Efetivos ausentes 17
justificados: Geol. Antônio Pinto de Andrade, Eng. Agr. Carlos Alberto Soares de Magalhães, Eng. 18
Eletric. Edney da Silva Martins, Eng. Mec. Dario Duran Gutierrez, Eng. Quim. Fátima Geisa Mendes 19
Teixeira, Eng. Civ. Kassem Assi, Eng. Civ. Rafael Lemos Assayag, Eng. Mec. Sérgio Alexandre 20
Pereira Citti, Eng. Civ./Seg. Trab. Wissler Botelho Barroso (licenciado) e Eng. Mec. Wilson Guilherme 21
Santos Monteiro (Pl 251/2015). Após a Execução dos Hinos Nacional e do Estado do Amazonas, 22
correspondentes aos Itens II e III da Pauta. O Senhor Presidente e em ato contínuo após de 23
satisfeito o quórum, cumprimentou os Conselheiros e profissionais presentes naquela sessão solene, 24
última do ano, e que homenagearia os profissionais do Sistema Confea/CREA e Mútua, incluindo 25
duas homenagens póstumas, que se destacam pelo profissionalismo, dedicação e compromisso para 26
com o desenvolvimento da Engenharia e Agronomia em nosso Estado, bem como, pelo 27
engajamento na valorização do exercício legal da profissão. Após iniciou os trabalhos informando 28
que não haveria a apreciação dos itens: 4.1. Relato de Processo com interposição de recursos e 29
4.1.2 - Relato de Processos relativos às Modalidades que não possuem Câmara 30
Especializada constituída no Crea-AM e ainda quanto ao item 4.2 O Dirigente informou 31
que não havia Distribuição de Processos. 4.3. - Discussão de Assuntos de Interesse Geral 32
- 1) Prestação de Contas da Mútua novembro 2016. Apreciando a Prestação de Contas da 33
Caixa de Assistência dos Profissionais do CREA-Caixa Amazonas referente ao mês de novembro, do 34
exercício de 2016; considerando os aspectos financeiros de comprovação documental constantes no 35
Ofício 25/2016-Caixa/AM de 7 de dezembro de 2016, objetivando dar conhecimento ao Plenário do 36
CREA-AM quanto ao recebimento da Prestação de Contas da Caixa-AM, referente ao mês de 37
novembro/2016; considerando os critérios analisados onde verificou-se que todas as páginas foram 38
numeradas, totalizando 19 páginas; considerando ainda, que não foram encontrados 39
inconformidades em relação ao Suprimento de Fundos. De acordo com os elementos analisados na 40
prestação apresentada, não foram encontradas irregularidades; 2) após apreciação da prestação de 41
contas apresentada pelo Sindicato dos Engenheiros no Estado do Amazonas – SENGE-AM. 42
Considerando que a referida prestação foi devidamente analisada pela Comissão Especial de 43
Convênios e pela Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, ambas deste Regional. DECIDIU, 44
por unanimidade de votos, aprovar a prestação de contas apresentada pelo Sindicato dos 45
Engenheiros no Estado do Amazonas – SENGE-AM no valor de R$ 6.948,78 (seis mil, novecentos e 46
quarenta e oito reais e setenta e oito centavos), com fundamento no artigo 18 da Resolução 47
1.053/14, bem como nas cláusulas quinta e sexta do Convênio firmando com o CREA-AM; 3)  após 48
apreciação da prestação de contas apresentada pela Associação dos Engenheiros de Pesca do 49
Amazonas – AEP-AM. Considerando que a referida prestação foi devidamente analisada pela 50
Comissão Especial de Convênios e pela Comissão de Orçamento e Tomada de Contas, ambas deste 51
Regional. DECIDIU, por unanimidade de votos, aprovar a prestação de contas apresentada pelo 52
Associação dos Engenheiros de Pesca do Amazonas – AEP-AM no valor de R$ 3.970,00 (três mil, 53
novecentos e setenta reais), com fundamento no artigo 18 da Resolução 1.053/14, bem como nas 54
cláusulas quinta e sexta do Convênio firmando com o CREA-AM.  V – Discussão e aprovação da 55
Ata da Reunião Ordinária de Plenário 493 de 22/11/2016: Não houve o registro de 56

http://www.crea-am.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO AMAZONAS – CREA-AM

ATA DA 494ª SESSÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CREA-AM

REALIZADA EM 15/12/2016

Rua Costa Azevedo, 174, Centro – 69010-230 – Manaus/AM. Telefone: 92 21257171
Site: www.crea-am.org.br

2 de 3

alterações. Após o documento foi aprovado por unanimidade.  VI - Leitura de extrato de 57
correspondências recebidas e expedidas: Acusou o recebimento da justificativa de ausência dos 58
Conselheiros Regionais: Geol. Antônio Pinto de Andrade, Eng. Mec. Dário Duran Gutierrez, Eng. 59
Eletric. Edney da Silva Martins, Eng. Quim. Fátima Geisa Mendes Teixeira, Eng. Civ. Kassem Assi, 60
Eng. Civ. Rafael Lemos Assayag, Eng. Mec. Sérgio Alexandre Pereira Citti. Em ato continuo, o 61
Presidente chamou o item VII- Discussão e votação dos Demonstrativos Contábeis, com 62
parecer da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas do mês novembro/2016: O 63
Senhor Presidente concedeu a palavra ao Diretor Financeiro que destacou que a Prestação de 64
Contas de novembro de 2016 foi devidamente examinada, composta basicamente de balanços e 65
demonstrativos de execução orçamentária, informando que o Regional encerrava o mês de 66
novembro/2016 com os seguintes resultados: a) Superávit Orçamentário de R$ 1.468.403,94 67
(Um milhão, quatrocentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e três reais e noventa e quatro 68
centavos); b) Patrimônio Líquido de R$ 13.011.603,51 (Treze milhões, onze mil, seiscentos e 69
três reais e cinquenta e um centavos); c) Superávit Financeiro de R$ 8.634.355,52 (Oito 70
milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois 71
centavos); d) Superávit Patrimonial de R$ 3.545.087,27 (três milhões, quinhentos e quarenta 72
e cinco mil, oitenta e sete reais e vinte e sete centavos). DECIDIU, por unanimidade, aprovar a 73
Prestação de Contas em questão, na forma apresentada. Após, veio o Item VIII – Discussão e 74
aprovação do parecer da Comissão Permanente de Licitação – CPL. O Presidente informou que 75
não houve certames para no mês de novembro de 2016, bem como comunicados.  Após o Dirigente 76
passou as homenagens iniciando pela entrega da placa de honra ao mérito aos profissionais:  77
engenheiro civil, TEISHIN GUENKA, eng. civil ORLANDO CABRAL DE HOLANDA, eng. de fortificação 78
e construção, ROMERO REIS, eng. civil SEBASTIÃO ROBSON FERREIRA DA SILVA e eng. civil, 79
FRANK DO CARMO SOUZA. Após deu início as homenagens póstumas convidando a Senhora Beatriz 80
Salerno Representante da Família do GEÓLOGO SANDOVAL DA SILVA PINHEIRO (falecido) para 81
receber a homenagem póstuma do Mérito de Engenharia e Agronomia. Registrando que também o 82
Conselheiro Regional de Engenharia e Agronomia estaria homenageando o eng. mecânico EUCLIDES 83
DE OLIVEIRA LEITE (falecido), contudo o representante por motivo de força maior não pôde estar 84
presente naquela sessão. Após todos foram saudados e agradeceram a distinta homenagem. Em ato 85
continuo, a palavra foi franqueada aos representantes do Governo e da Prefeitura e aos diretores do 86
CREA-AM para que proferissem seus agradecimentos iniciando pelo Representante do Governo 87
MARCELLUS BARROSO CÂMPELO que agradeceu o convite em nome do Governador Prof. JOSÉ 88
MELO afirmou que ficou sensibilizado com as homenagens em razão que  rememorou algumas fases 89
como a da faculdade onde viu naquela sessão professores sendo reconhecidos, profissionais esses 90
que nos ensinaram muito, parabenizando o Presidente CLÁUDIO GUENKA pela belíssima 91
homenagem e pela excelente Administração a frente do CREA afirmando que na data daquela 92
sessão foi tirar sua carteira nacional e havia ficado impressionado que com apenas dez minutos a 93
sua carteira fora expedida julgando que tal serviço projetava um avanço implementado por uma 94
excelente administração; ANTÔNIO NELSON DE OLIVEIRA JÚNIOR representante do prefeitura 95
agradeceu o convite saudando todos os homenageados e demais presentes parabenizando o 96
trabalho ora sendo exercido pelo Eng. Civ. CLÁUDIO GENKA a frente do CREA-AM com ações serias 97
e responsáveis após agradeceu mais uma vez pelo convite e se colocou à disposição para iniciativas 98
em conjunto. Após franqueou a palavra aos diretores: ALBERTINO DE SOUZA CARVALHO – esse 99
dispôs que ao longo do seu mandato conheceu os funcionários sempre engajados e seus pares, bem 100
como a rotina do Conselho e pôde observar o quanto o Presidente CLÁUDIO GUENKA administrava 101
as ações no CREA julgando que no período que estaria à frente muita coisa mudou para melhor o 102
conselho tem uma nova roupagem, é mais dinâmico razão pela qual de público externou sua 103
vontade de que o Presidente continuasse a frente do Conselho por mais um mandato para que o 104
trabalho que vem sendo desenvolvido seja consolidado.  Após agradeceu a todos pelo convívio 105
desejando boas festas.  CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO desejou a todos um feliz natal e bom ano 106
novo. MARCO AURÉLIO DE MENDONÇA também ensejou votos de boas festas e um excelente 2017. 107
CARLOS MOISÉS MEDEIROS saudou seus pares afirmando que falaria na primeira plenária do ano, 108
ocasião em que receberia seu certificado pelos trabalho de conselheiro, bem como para prestigiar os 109
novos conselheiros que seriam empossados, afirmou que seu mandato se encerraria em 110
31.12.2016, após agradeceu o convívio com todos afirmando haver aprendido muito, ressaltou 111
haver cumprido com todas as suas obrigações com zelo, amor e dedicação, registrando que teria 112

http://www.crea-am.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO AMAZONAS – CREA-AM

ATA DA 494ª SESSÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CREA-AM

REALIZADA EM 15/12/2016

Rua Costa Azevedo, 174, Centro – 69010-230 – Manaus/AM. Telefone: 92 21257171
Site: www.crea-am.org.br

3 de 3

duas pessoas que gostaria de agradecer a primeira seria a funcionária NICIANE BIANCA que sempre 113
deu apoio contribuindo no período em que estivera como Conselheiro a segunda pessoa e que havia 114
lhe ensinado bastante a respeito de processos, na área jurídica seria o Conselheiro MAURO 115
QUEIROZ, que esse fora o seu apoio o auxiliou nas dúvidas jurídicas rememorando que juntos 116
conseguiram conduzir os trabalhos da Comissão de Ética após desejou boas festas a todos. JOSÉ 117
CARLOS COELHO DE PAIVA – solicitou que fosse registrado a sua homenagem a três pessoas que 118
conviveu e dividiu os trabalhos da Diretoria do CREA-AM ao longo do ano, afirmando que uma delas 119
seria o professor ALBERTINO CARVALHO com quem muito aprendeu uma pessoa que sempre 120
demonstrou muita segurança em suas ações, outro com quem já convive por muito tempo seria o 121
professor CARLOS FIGUEIREDO tendo a oportunidade de revê-lo no Conselho e dividir os trabalhos 122
da Diretoria e por fim, homenagear o Conselheiro CARLOS MOISÉS que no dia-a-dia aprendeu 123
muito inclusive nas defesas de seus relatos assim como os do Dr. Mauro, agradeceu a todos e 124
desejou um feliz natal e próspero ano. O Presidente registrou seus agradecimentos a todos os 125
Conselheiros, funcionários e sua Diretoria registrando que com todos pôde aprender a cada dia um 126
pouco mais, agradecer aos homenageados registrando que tal homenagem seria mais que justa e 127
necessária. Nada mais havendo, o Dirigente convidou a todos para participarem do coquetel de 128
encerramento desejando um Feliz Natal de harmonia e paz e um 2017 de saúde, conquistas e 129
alegrias após deu por encerrada aquela sessão às vinte e uma horas e quinze minutos. Para 130
constar, foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e achada conforme seria assinada por ele e 131
pelo Secretário quem secretariou a referida reunião. Auditório Arly Barbosa Coutinho-Crea-AM, em 132
Manaus, 15 de dezembro de 2016. 133

Eng. Civ. CLÁUDIO GUENKA               Eng. Agr. CARLOS MOISÉS MEDEIROS

                 Presidente do CREA-AM                               Secretário do CREA-AM

http://www.crea-am.org.br/